1.0 ) o "Governo do 
Estado do Rlo Grande do Sul autori­
zado a x:ealizar, através da Compa­
nhia Río-Granctense de Telecomunlea­
ções - CRT, com o aval do Banco do 
Estado do Rio Grande do Sul S/ A., 
uma operação de crédito externo no 
valor de US$ 35,000,000.00 (trinta e 
cinco milhões de dólares norte-ame· 
ricanos) ou o seu equivalente em ou· 
tra moeda estrangeira com o First 
National City Bank, New York, Esta­
d~ Unidos da América, sob a orien~ 
tat;ão do MiniStério da Fazenda e do 
Banco Central do Brasil, para a com­
plementação dos recursos necessários